Et ideo facto Virgilio attento facit auditorem attentum valde artificiose; unde apostrophat ad lectorem, dicens: *o lector, non serà meraviglia, se tu se' or lento a creder ciò ch'io dirò [...] ché io, che 'l vidi, appena mel consento*. Et in hoc vide, lector, quod autor extollit suam fictionem. Aliquando enim contingit homini magni ingenii, quod miratur de se ipso de sua aliqua inventione subtili, et dicit sibi ipsi: Ah Deus, quid fecisti! Certe numquam scirem facere similem fictionem; et per hoc non vult aliud dicere nisi, ergo stes bene attentus. (*Comentum* II, 235-236)

Il *magister* non esita quindi a far proprio tale espediente retorico dantesco<sup>11</sup>, sempre palesando le difficoltà del suo travaglio esegetico, con il calcolato obiettivo di acuire l'attenzione dell'ascoltatore/lettore. Tale proposito è, ad esempio, evidente nell'esegesi dei primi versi del *Purgatorio*, ove, lasciata alle spalle la caligine infernale, la «navicella» dell'ingegno del poeta «alza le vele» (*Purg.* I, 1-3); anche Benvenuto così conferma, per parte sua, l'innalzamento della materia poetica, a cui non potrà che corrispondere un maggiore onere esegetico: «Ego vero exoneratus expositione libri primi, velut ipse in parte laboris fuerim cum autore, alacrius accedo ad declarationem secundi, qui plus difficultatis videtur habere ratione materiae altioris et ignotioris» (*Comentum* III, 1). Ed ecco come egli risponde ai celebri versi paradisiaci che intimano ai lettori in «piccioletta barca» di non avventurarsi oltre, ma di tornare a «riveder» i propri «liti» (*Par.* II, 1-18), riaffermando la maggiore difficoltà del testo dantesco, a comprendere il quale occorre più sottile ingegno che scienza, come egli

<sup>11</sup> Sulle complesse strategie retoriche della *Commedia*, cfr. Ledda, *La guerra della lingua*.

stesso aveva sperimentato nella sua prima *lectura* bolognese: «et vere plus est opus magno ingenio, quam magna scientia ad intelligentiam huius libri, sicut ego expertus sum dum legerem librum istum Bononiae» (*Comentum* IV, 335-336). Benvenuto applica quindi tale metodo nell’intero suo commento, interrompendo ad arte, di volta in volta, l’esegesi, per ammonire il lettore riguardo alla difficoltà del passo da esplicitare («obscurus et male expositus a plurimis»), e renderlo così più attento ad esso e più benevolente verso le glosse del *magister*:

Ad intelligentiam cuius volo te scire, quod istud capitulum est valde forte, et habet multos passus difficiles sicut aliquis textus Virgilio vel alterius poetae. (*Comentum* I, 302)